
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA – Ufficio Servizi Ausiliari 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357 
 

 

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto: Fornitura libri/manuali tecnici per ASIA- Ufficio Gestione Edifici. CIG 
Z053D06912. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
 l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile  

 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e ss.mm.ii.; 
 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
 il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di libri/manuali tecnici per ASIA- Ufficio Gestione 

Edifici: 
 

- L'umidità da risalita muraria, Marco Argiolas, Maggioli editore 8891640031, €34,00 
- Muffe e condense negli edifici, Marco Argiolas,Maggioli Editore, 8891641335, €32,00 
- Impermeabilizzazioni in edilizia, Marco Argiolas, Maggioli Editore, 8891623096 €29,00 
- Manutenzione ordinaria degli impianti e degli edifici, Maggioli editore, 8891666161 €42,00 
- Manuale della manutenzione degli edifici, V. Acunto, DEI editore, 9788849644517 €38,00 
- Il degrado dei materiali nell'edilizia, S. Franceschi, DEI editore, 9788849618235 €48,00 
- Linee guida per la manutenzione degli edifici,CNIM, DEI editore,9788849630626 €28,00; 

 
DATO ATTO che la Sig.ra Roberta Adami ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico 

di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

2 
ASIA – Ufficio Servizi Ausiliari 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357 
 
 

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura/servizio in oggetto non 

sussiste un interesse transfrontaliero certo;  
 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica (codice CPV) dei lavori 
cantieristici navali di cui necessita l’Ateneo; 

 
CONSIDERATO  che l’offerta economica della Libreria Editrice Cafoscarina srl, risulta essere congrua 

in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze 
dell’Ateneo; 

 
DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento sig. ra Roberta Adami ha concluso 

positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della Libreria Editrice 
Cafoscarina srl.; 

 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte della Libreria Editrice Cafoscarina srl., prot. n. 244999 del 30/10/2023; 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z053D06912 per l’affidamento della 

fornitura in oggetto; 

 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 242937 del 

26/10/2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi e 

Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n. 171623 del 11/07/2023); 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa COAN A.C.06.01.01 “Materiale 

bibliografico e riviste”, dell’esercizio finanziario 2023 
 

DETERMINA 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento dei lavori in oggetto, a favore della Libreria Editrice Cafoscarina srl, 
codice fiscale/partita IVA 00298940271, sede legale Dorsoduro 3259, 30123 
Venezia, per l’importo di € 234,34 (IVA assolta dell’editore). 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva € 234,34 (IVA assolta dell’editore) a valere sulla 

voce COAN A.C.06.01.01 “Materiale bibliografico e riviste” dell’esercizio finanziario 
2023 (come da preventivo prot. n. 242709 del 26/10/2023). 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

Sig.ra Roberta Adami Responsabile Unico del Progetto. 

 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

3 
ASIA – Ufficio Servizi Ausiliari 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357 
 
 

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 

                                                                                                             
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Roberta Adami 


		2023-11-30T17:02:44+0100
	IT
	Tiziano Pompele




